Program Studimi i Ciklit té Paré

BACHELOR NE EKONOMIKS

i T 1] KODI
Emértimi i léndés Matematiké e Pérgjithshme MTE 150
Viti |
Semestri |

Vendin qé zé Iénda né formimin térésor té studentit

Disiplina e formimit té pérgjithshém

Pérshkrimi

Plotéson kérkesat né edukimin e pérgjithshém universitar né fushen bazé té
njohurive té gjykimit formal né pérputhjet me diplomat e kétij fakulteti. Né
kété kurs do té kemi njé ndérthurje té njohurive matematike dhé aplikimit
té tyre né ekonomi. Trajtohen me shumé funksionet me té pérdorura né
ekonomi, funksionet lineare, kuadratike si dhe veprimet lidhur me to,
sistemet dhe zgjidhjet e tyre, serite numerike.

Né auditore

600ré

Ngarkesa né oré
g Jashté auditorit

90 oré

Kreditet 6 ETCS = 150 oré
Studim
Kredite (ECTS) Auditor (oré) (oré)
Format e mésimdhénies Leksione - 30 -
Ushtrime - 30 -
Gjithsej 6 60 90
1. Trajtimi i njohurive bazé té analizes matematike, algjebres lineare, si dhe
Temat gé do trajtojé Iénda né formimin teorik aplikime té thjeshta té tyre né ekonomi.
2. Problematika e shqyrtuar do té keté té béjé me ekuacionet lineare,

30 oré leksione

jolineare, derivati, integrali i funksionit, vargjet dhe serité, matricat dhe
sistemet e ekuacioneve lineare.

3. Ekuacionet lineare , Grafi i ekuacioneve lineare.

4. Oferta dhe analiza e kérkesés. Pércaktimi i té ardhurave kombétare.

5. Ekuacionet jolineareFunksionet kuadratike. Té ardhurat, kostoja dhe
fitimi.

6. Grafiket e funksionit logaritmik, eksponencial.

7. Diferencueshmeéria. Derivati i funksioneve. Rregullat e diferencimit.

8. Funksionet marxhinale. Konsumi dhe kursimi,

9. Rregullat e métejshme té diferencimit. Rregulli i herésit.

10.  Optimizimi i funksioneve ekonomike. Derivati i funksioneve
eksponenciale dhe logaritmike.

11.  Funksionet me disa variabla. Derivatet e pjesshme.

12.  Optimizimet pér funksionet me dy variabla. Optimizimi i kufizuar.

13. Koeficientét e Lagranzhit. Integrimi. Integralii pacaktuar. Integrali i
caktuar. Integralet jo te veté.

14. Matrica. Hyrje né matrica. Veprimet me matrica. Matricat elementare.
Matrica e anasjellé.

15.  Sistemet e ekuacioneve lineare. Metoda e eleminimeve Gauss-Jordan.

16.  Rregulla e Kramerit.

17.  Vargjet dhe serité. Vargjet. Serité.

18. Testiintegral. Serité alternative.

19. Kriteret e krahasimit, raportit.

20. Serité fuqi. Seria Taylor.




Emértimi i léndés

KODI

Hyrje né Ekonomi ECN 150

Viti

Semestri

Vendin qé zé Iénda né formimin térésor té studentit

Disiplina e formimit té pérgjithshém

Pérshkrimi

Lénda “Hyrje né Ekonomi” e prezanton studentin me konceptet bazé té
ekonomisé né planin mikro dhe makro té saj. Studenti aftésohet té mésojé
konceptet kryesore dhe t'i aplikojé ato pérmes situatave hipotetike té
parashikuara né seksionin e ushtrimeve. Pérmes késaj lénde studenti
prezantohet pér heré té paré me koncepte té reja ekonomike qé pérbéjné
bazén e ekonomisé dhe gé e aftésojné até pér né kurset e tjera né vijim té
“Hyrje né Ekonomi” ECN 150.

Né auditore

75 oré

Ngarkesa né oré

Jashté auditorit

125 oré

Kreditet 8 ETCS = 200 oré
Studim
Kredite (ECTS) Auditor (oré) (oré)
Format e mésimdhénies Leksione - 45 -
Ushtrime - 30 -
Gjithsej 8 75 125

Temat gé do trajtojé Iénda né formimin teorik

45 oré leksione

1. Njé véshtrim i pérgjithshém mbi shkencén e ekonomiksit
2. Kérkesa, oferta, ekuilibri i tregut

3. Elasticiteti i kérkesés dhe ofertés

4. Individi dhe sjellja konsumatore e tij

5. Firmat

6. Teoria e prodhimit dhe produkti marxhinal
7. Kostoja

8. Konkurrenca e ploté

9. Monopoli

10. Format e tjera té konkurrencés jo té ploté
11.  Hyrje né makroekonomi

12.  Ekuilibri makroekonomik

13.  Konsumi dhe investimet

14. Shpenzimet dhe té ardhurat

15.  Ciklet e biznesit

16. Inflacioni

17. Papunésia

18.  Paraja dhe sistemi bankar




Emértimi i léndés

KODI

Bazat e Marketingut MKT 110

Viti

Semestri

Vendin qé zé Iénda né formimin térésor té studentit

Disiplina e formimit té pérgjithshém

Pérshkrimi

Temat e trajtuara né Iéndén Bazat e marketingut sigurojné njé formim té
pérgjithshém pér ményrén e manaxhimit té aktiviteteve marketing qgé
ndérmerren nga kompanité me géllim kénagjen e konsumatorit dhe arritjen e
objektivave té tyre pér té qéné sa mé konkurrues né treg.

Né temat e trajtuara theksohet réndésia e orientimit té€ kompanive drejt
marketingut duke e krahasuar me etapat e tjera té evoluimit té marketingut.
Studimi i mjedisit marketing duke pérdorur modelet e sistemit té informacionit
marketing, shérben pér té njohur tregun me géllim ndérmarrjen e strategjive té
duhura lidhur me produktin gé do té ofrohet né treg, ményrén e vendosjes sé
¢mimit, shpérndarjen e tij pér tek konsumatori dhe ményrat alternative té
komunikimit me tregun e synuar.

Né auditore

60 oré

Ngarkesa né oré
g Jashté auditorit

90 oré

Kreditet 6 ETCS = 150 oré
Studim
Kredite (ECTS) Auditor (oré) (oré)
Format e mésimdhénies Leksione - 45 -
Ushtrime - 15 -
Gjithsej 6 60 90

Temat gé do trajtojé Iénda né formimin teorik

45 oré leksione

1. Kuptimi i marketingut

2. Mijedisi marketing

3. Sistemi i informacionit marketing

4. Produkti

5. Shérbimet

6. Konceptimi i produkteve té reja

7. Cikli i jetés sé produktit

8. Cmimi

9. Strategjité e gmimit

10.  Menaxhimi i kanaleve marketing

11.  Shitja me pakicé dhe shitja me shumicé
12.  Komunikimi

13. Reklama

14.  Promocioni i shitjes

15.  Mardhéniet publike

16.  Shitja personale dhe menaxhimi i shitjeve
17. Marketingu direkt




Emértimi i léndés

KODI

Manaxhim Biznesi Biz 140

Viti

Semestri

Vendin qé zé Iénda né formimin térésor té studentit

Disiplina e formimit té pérgjithshém

Pérshkrimi

Lénda “Menaxhimi i Biznesit” ka si synim kryesor té pajisé studentét me
njohurité bazé mé bashkékohore né fushén e menaxhimit té organizatave
private dhe publike. Programi i léndés éshté konceptuar si térési njohurish
themelore, té cilat do té thellohen mé tej nga studentét né vitet e mévonshme.
Duke u bazuar né kété ményré konceptimi, programi i Iéndés pérfshin njohuri té
domosdoshme mbi konceptin e menaxhimit dhe rolin e tij né shoqéri,
paragitien e sfondit historik té zhvillimit té shkencave menaxheriale,
identifikimin dhe sqarimin e funksioneve bazé menaxheriale (planifikim,
organizim, udhéhegje & motivim, kontroll). Njé réndési e veganté i kushtohet
sqarimit té aspekteve teoriko - praktiké té lidershipit dhe sjelljes menaxheriale,
si dhe identifikimit té faktoréve té mjedisit té jashtém menaxherial.

Ngarkesa né oré

Né auditore

60 oré

Jashté auditorit

90 oré

Kreditet 6 ETCS = 150 oré
Studim
Kredite (ECTS) Auditor (oré) (oré)
Format e mésimdhénies Leksione - 45 -
Ushtrime - 15 -
Gjithsej 6 60 90

Temat gé do trajtojé Iénda né formimin teorik

45 oré leksione

Biznesi dhe Format e Organizimit te tij
Mijedisi i Jashtém Manaxherial
Menaxhimi dhe Menaxheri

Zhvillimi Historik i Shkences se Menaxhimit
Planifikimi

Natyra e Organizimit

Marrja e Vendimeve

Motivimi

Udhéheqgja

Komunikimi

Menaxhimi i Burimeve Njerézore
Menaxhimi i biznesit nderkombétar
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Emértimi i léndés

KODI

Teknologji Informacioni dhe Komunikimi CSE 130

Viti

Semestri

Vendin qé zé Iénda né formimin térésor té studentit

Veprimtari formuese pér njohje té gjuhés sé huaj, aftésime informatike,
praktika apo stazhe

Pérshkrimi

Temat e trajtuara né léndén Teknologji Informacioni dhe Komunikimi siguron
njé formim té pérgjithshém pér bazat e informatikes.Né temat e trajtuara
theksohet réndésia e kompjuterit dhe informatikes ne aspektin ekonomik.
Studimi i pjeseve kompjuterike, i programeve baze te paketes Microsoft Office,
sistemet numerike, interneti dhe hyrje ne algoritmike dhe programim ne gjuhen
C, sherben per te njohur ne vija te pergjitheshme bazat e teknologjise se
informacionit dhe komunikimit.

Né auditore

45 oré

Ngarkesa né oré

Jashté auditorit

55 oré

Kreditet 4 ETCS = 100 oré
Studim
Kredite (ECTS) Auditor (oré) (oré)
Format e mésimdhénies Leksione - 45 -
Ushtrime - 0 -
Gjithsej 4 45 55

Temat gé do trajtojé Iénda né formimin teorik

45 oré leksione

. Konceptet e teknologjise se Informacionit dhe komunikimit

. Sistemet e Informacionit.

. Ushtrime me konvertimet ne sisteme te ndryshme.

. Kodimi i shkronjave dhe figurave

. Strukturat logjike te te dhenave - Skedaret.

. Kompjuteri, ndertimi dhe funksionet

. Pajisjet hyrese dhe dalese.

. Software- t e sistemit. Sistemi operativ

. Sistemet e operimit Windows.

10.Gjuhet e programimit

11.Rrjetet kompjuterike

12.Topologjite rrietave

13.Interneti.

14.Modeli OSI dhe TCP/IP.

15.Posta elektronike.

16.Motoret e kerkimit dhe Web Browserat.

17.Pérpunuesit e tekstit. Ms Word, formatimi i tekstit dhe paragrafeve,
dhe fages.

18.Pérpunuesit e tekstit. Ms Word, stilet e shkrimit, kreu dhe fundi i
dokumentit,referencat.

19.Pérpunuesit e tekstit. Word, tabelat dhe figurat.

20.Pérpunuesit e tabelave Excel, formulat.

21.Pérpunuesit e tabelave Excel, funksionet.

22.Pérpunuesit e tabelave Excel, grafikét.

23.Pérpunuesit e tabelave Excel, renditja dhe listat.

24.Prezantimi, Power Point.

25.Prezantimi, Power Point.

26.Hyrje né algoritmiké

27. Algoritmat lineare dhe té kushtézuar

28.  Hyrje né programim — gjuha C
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Emértimi i léndés

Matematiké e zbatuar

KODI
MTE 160

Viti

Semestri

Vendin qé zé Iénda né formimin térésor té studentit

Disiplina e formimit té pérgjithshém

Plotéson kérkesat e njé edukimi té pérgjithshém universitar né fushen bazé té

Pérshkrimi njohurive té gjykimit formal né pérputhjet me diplomat e kétij fakulteti.
Né auditore 600ré
Jashté auditorit 90 oré

Ngarkesa né oré

Kreditet 6 ETCS = 150 oré
Studim
Kredite (ECTS) Auditor (oré) (oré)
Format e mésimdhénies Leksione - 30 -
Ushtrime - 30 -
Gjithsej 6 60 90
1. Element€ t€ programimit linear.
Temat gé do trajtojé Iénda né formimin teorik 2. Formulimi i pérgjithshém PSPL
3. Metoda simlekse pér zgjidhjen e PSPL
30 oré leksione 4. Metoda simlekse duale.
5. Programimi linear me numra t€ ploté dhe pjesérisht t& ploté
6. Probleme duale
7. Problemi “standard” i transportit.
8. Metoda e cikleve. Metoda e potencialeve.
9. Element€ té teoris€ s€ grafeve
10. Koncepte kryesore
11.  Pemét dhe shkurret
12. Probleme té€ largésive minimale dhe t&€ rrugés mé té shkurtér
13.  Kuptimi i rrrjetés standarde té transportit
14. Problemi i fluksit minimal né njé rrjeté transporti
15.  Metoda e rrugés kritike




Emértimi i léndés

KODI

Mikroekonomi ECN 170

Viti

Semestri

Vendin qé zé Iénda né formimin térésor té studentit

Disiplina e formimit karakterizues té programit

Pérshkrimi

Trajtimi i konceptit té tregut té njé produkti té vetém, té gjendjes ekuilibér té
konsumatorit, té maksimizimit té fitimit té firmés né varési té periudhés apo té
modeleve té ndryshme té organizimit té tregut. Problematika e analizuar do té
keté té béjé me kufizimin buxhetor, preferencat, dobiné, zgjedhjen e
konsumatorit, ekuacionin Slutsky, tepricén e konsumatorit, konkurrencén e
ploté, monopolin, oligopolin.

Né auditore

80 oré

Ngarkesa né oré

Jashté auditorit

120 oré

Kreditet 8 ETCS = 200 oré
Studim
Kredite (ECTS) Auditor (oré) (oré)
Format e mésimdhénies Leksione - 45 -
Ushtrime - 30 -
Laboratore - 5 -
Gjithsej 8 80 120

Temat gé do trajtojé Iénda né formimin teorik

45 oré leksione

1. Tregu

2. Kufizimi buxhetor

3. Preferencat

4. Dobia

5. Zgjedhja

6. Kérkesa

7. Ekuacioni Slutsky

8. Teprica konsumatore
9. Kérkesa e tregut

10.  Ekuilibri

11. Teknologjia

12.  Maksimizimi i fitimit
13.  Minimizimi i kostos
14. Oferta e firmés

15. Oferta e degés

16.  Monopoli

17.  Sjellja monopolistike
18. Oligopoli

19. Teoria e lojés




Emértimi i léndés

KODI

Parimet e kontabilitetit FIN 110

Viti

Semestri

Vendin qé zé Iénda né formimin térésor té studentit

Disiplina formuese té ngjashme ose/ dhe integruese me disiplinat
karakterizuese

Pérshkrimi

Ky kurs ka synim kryesor té pajisé studentét me njohurité bazé né fushén e
kontabilitetit.Programi pérfshin dhénien e njohurive né lidhje me kuptimin dhe
réndésiné e kontabilitetit si sistem informacioni, organizimin e tij, pasqyrat
financiare gé pérgatiten nga ky sistem, mjetet dhe metodat bazé té pérpunimit
té té dhénave, rregjistrimin e veprimeve ekonomike, ndértimin e pasqyrave
financiare dhe njohurité bazé né fushén e kontabilitetit té drejtimit dhe té
kostos.

Naark R Né auditore 80 oré
garkesane ore Jashté auditorit 120 oré
Kreditet 8 ETCS = 200 oré
Studim
Kredite (ECTS) Auditor (oré) (oré)
Format e mésimdhénies Leksione - 45 -
Ushtrime - 30 -
Laboratore - 5 -
Gjithsej 8 80 120
1. Kontabiliteti dhe roli i informacionit kontabél
Temat gé do trajtojé Iénda né formimin teorik 2. Pasqyrat financiare dhe veprimet kontabél
3. Analiza e veprimeve ekonomike dhe rregjistrimi i tyre.
45 oré leksione 4. Rregullimi i llogarive pér ndértimin e PF
5. Kompletimi i ciklit kontabél
6. Kontabiliteti pér veprimet tregtare
7. Inventarizimi i mallrave dhe kostoja e shitjeve
8. Sistemi i informacionit kontabél
9. Kontrolli i brendshém dhe mjetet monetare
10.  Aktivet afatgjata
11.  Aktivet afatshkurtra
12. Detyrimet afat shkurtra
13.  Kontabiliteti i biznesit me pérgjegjési té pakufizuar dhe i shoqgérive
té kapitalit.
14. Parimet dhe konceptet e kontabilitetit té drejtimit




Emértimi i léndés

KODI

Financa 1 FIN 120

Viti

Semestri

Vendin qé zé Iénda né formimin térésor té studentit

Disiplina té formimit karakterizues té programit

Pérshkrimi

Ky kurs ka synim kryesor té pajisé studentét me njohurité bazé né fushén e
Financés. Marrja e njohurive pér vlerén né kohé té parasé, riskun dhe kthimin,
sistemin financiar, tregjet dhe instrumentat financiare, financat personale,
financat e biznesit, tatimet, doganat, sigurimet, etj jané objektivi yné.

Né auditore

80 oré

Ngarkesa né oré
g Jashté auditorit

120 oré

Kreditet 8 ETCS = 200 oré
Studim
Kredite (ECTS) Auditor (oré) (oré)
Format e mésimdhénies Leksione - 45 -
Ushtrime - 30 -
Laboratore - 5 -
Gjithsej 8 80 120

Temat gé do trajtojé Iénda né formimin teorik

45 oré leksione

1. Financa si shkencé

2. Sistemi financiar dhe elementét e tij pérbérés

3. Titujt Financiare, tregu Financiar dhe bursa

4. Konceptet themelore né financé. Vlera né kohé e parasé.

5. Konceptet themelore né finance. Risku dhe kthimi.

6. Tregu financiar dhe bursa

7. Bazat e vlerésimit té aktiveve

8. Paraja,Banka Qéndrore dhe Banka Tregtare

9. Ndermjetésimi financiar né sigurime

10.  Financat publike

11.  Financat e biznesit. Flukset financiare té ndérrmarjes. Bilanci,
rezultati financiar dhe vlera e shtuar

12. Rentabiliteti dhe efektiilevés

13.  Financat e biznesit. Fitimi, parashikimi dhe analiza e tij.

14.  Buxhetimi i kapitalit dhe teknikat e ndértimit teé planit té

investimeve
15.  Kosto e kapitalit
16.  Financimi afatshkurtér
17. Financat personale
18.  Financat Publike




Emértimi i léndés

KODI

Statistiké MTE 220

Viti

Semestri

Vendin qé zé Iénda né formimin térésor té studentit

Disiplina formuese té ngjashme ose/ dhe integruese me disiplinat
karakterizuese

Pérshkrimi

Té japé njé ide té garté té elementéve kryesoré té léndés. Té krijojé njé lidhje
logjike midis kapitujve. Té insistojé né krijimin e lidhjeve té késaj lénde me
|Iéndét e tjera dhe né aplikime praktike studimore pér pjesén me té madhe
té temave.

Né auditore

80 oré

Ngarkesa né oré
g Jashté auditorit

120 oré

Kreditet 8 ETCS = 200 oré
Studim
Kredite (ECTS) Auditor (oré) (oré)
Format e mésimdhénies Leksione - 45 -
Ushtrime - 30 -
Laboratore - 5 -
Gjithsej 8 80 120

Temat gé do trajtojé Iénda né formimin teorik

45 oré leksione

1. Statistika deskriptive. Té dhénat sasiore dhe cilésore

2. Aksiomat e probabilitetetit.Hapésirat me rezultate njélloj té& mundshme.
3. Ndryshoret e rastit dhe shpérndarjet

4. Disa ndryshore rasti

5. Vleresimi i parametrave

6. Vlerésimi intervalor.

7. Hipotezat statistikore

8 Statistiké inferenciale pér dy zgjedhje.

9. Regresi i thjeshté linear dhe korrelacioni

10.  Analiza e Variances




Emértimi i léndés

Financa 2

KODI
FIN 220

Viti

Semestri

Vendin qé zé Iénda né formimin térésor té studentit

Disiplina formuese té ngjashme ose/ dhe integruese me disiplinat

karakterizuese

Té japé njé ide té qarté té elementéve kryesoré té léndés. Té krijojé njé lidhje
logjike midis kapitujve .Té insistojé né krijimin e lidhjeve té késaj lénde me

Pérshkrimi |Iéndét e tjera dhe né aplikime praktike studimore pér pjesén me té madhe
té temave.
Naark R Né auditore 80 oré
garkesane ore Jashté auditorit 120 oré
Kreditet 8 ETCS = 200 oré
Studim
Kredite (ECTS) Auditor (oré) (oré)
Format e mésimdhénies Leksione - 45 -
Ushtrime - 30 -
Laboratore - 5 -
Gjithsej 8 80 120
1. Roli i financés dhe i drejtimit financiar.
Temat gé do trajtojé Iénda né formimin teorik 2. Shogéria dhe mjedisi veprues i saj
3. Parashikimi financiar .
45 oré leksione 4. Vlerésimi i gjendjes financiare
5. Planifikimi i fitimit pér kéto shoqgéri.
6. Vlera né kohé e parasé.
7. Risku dhe kthimi.
8. Vlerésimi dhe normat e kthimit.
9. Buxhetimi | kapitalit, rrjedhjet e arkés.
10. Teknikat e buxhetimit tékapitalit.
11.  Buxhetimi i kapitalit dhe rregullimi me riskun.
12.  Kosto e kapitalit.
13. Leva financiare dhe struktura e kapitalit.
14. Teoria e strukturés sé kapitalit

N
u

Politika e dividentéve.




Emértimi i léndés

KODI

Makroekonomia ECN 270

Viti

Semestri

Vendin qé zé Iénda né formimin térésor té studentit

Disiplina e formimit karakterizues té programit

Pérshkrimi

Njé nga tiparet dalluese té makroekonomisé si pjesé e ekonomiksit éshté
karakteri i saj plot kontradikta e mosmarrveshje dhe njé nga gellimet e kétij cikli
leksionesh éshté té nxisé studentét té veprojné si pjesmarrés aktive né arenén
moderne té mendimit ekonomik. Pér kété cdo student duhet té kuptojé se né
pérgjithési makroekonomia me politikbérésit nuk pajtohet, pasi parimet e saj
jané ndértuar nga té gjithé makroekonomistét.

Njohja me parimet bazé té makroekonomisé si inflacioni, papunésia, bilanci |
pagesave, rritja ekonomik éshté dhe gellimi kryesor i kétij kursi.

Ngarkesa né oré

Né auditore

80 oré

Jashté auditorit

120 oré

Kreditet 8 ETCS = 200 oré
Studim
Kredite (ECTS) Auditor (oré) (oré)
Format e mésimdhénies Leksione - 45 -
Ushtrime - 30 -
Laboratore - 5 -
Gjithsej 8 80 120

Temat gé do trajtojé Iénda né formimin teorik

45 oré leksione

Hyrje né ekonomi, faktet dhe modelet e para (3 oré)
Kontabiliteti i té ardhurave kombétare (4 oré)

Té ardhurat dhe shpenzimet (4 oré)

Paraja, interesi dhe té ardhurat (4 oré)

Politika monetare dhe fiskale. (4 or&)

Lidhjet ndérkombétare (3 oré)

Kérkesa dhe oferta agregate. Modeli AD-AS (3 oré)
Oferta agregate: Pagat, gmimet dhe punézénia (3 oré)
Rritja ekonomike afatgjaté dhe produktiviteti (4 oré)
Konsumi dhe kursimi (3 oré)

Kérkesa pér para (2 oré)

FED, Paraja dhe Krediti (2 oré)

Marrédhénia Inverse (Trade Off) midis Inflacionit dhe Papunésisé
(3 oré)

Defigiti dhe Borxhi Publik (3 oré&)

LN GOA®WNRE

o N
whko

-
&




Emértimi i léndés

KODI

Historia e Mendimit Ekonomik ECN 271

Viti

Semestri

Vendin qé zé Iénda né formimin térésor té studentit

Disiplina e formimit karakterizues té programit

Pérshkrimi

Lénda ka pér géllim pérgatitjen e studentéve pér t'u njohur me historiné e
pérpjekjeve té njerézimit pér té kuptuar fenomenin ekonomik duke u nisur gé
nga konceptet themelore té Greqgisé dhe Romés sé lashté e deri né doktrinat
dhe shkollat ekonomike bashkékohore. Né kété kéndvéshtrim, subjekti i késaj
lénde éshté analiza e mendimit ekonomik e pérpunuar nga filozofé dhe
ekonomisté si Adam Smith, Karl Marx, John Maynard Keynes dhe shumé figura
té tjera té njohura. Ngjarjet politike dhe ekonomike jané té lidhura ngushte mes
tyre dhe shume prej ekonomistéve té cilét kané gené té pérfshiré né politiké
(direk apo indirekt), kané kérkuar té influencojné mbi politikén ashtu di kundér,
lidhjet me politikén i kané influencuar ata. Konceptet e hershme té
ekonomistéve dhe ményra e tyre e mendimit éshté pashmangshmeérisht e
ndikuar nga epoka né té cilén ata jetuan. Nga ky kéndvéshtrim, historia e
shkencés ekonomike ka evoluar nén ndikimin e koncepteve té fesé, teologjisé,
filozofisé, matematikés, politikave geveritare dhe shkencave té tjera humane.

Né auditore

600ré

Ngarkesa né oré ” —
g Jashté auditorit

90 oré

Kreditet

6 ETCS = 150 oré

Studim
Kredite (ECTS) Auditor (oré) (oré)

Format e mésimdhénies Leksione

- 45 -

Ushtrime

- 15 -

Gjithsej

6 60 90

Temat gé do trajtojé Iénda né formimin teorik

45  oré leksione

1. Mendimi ekonomik ne Antikitet nga Helenizmi deri ne periudhén

Bizantine

Rilindja europine edhe lindja ekonomise moderne

Merkantilizmi

Kritikat e Merkantilizmit dhe Anglia e shek. XVII

Absolutizmi dhe lluminizmi Francez i shek. XVIII

Fiziokracia

lluminizmi skocez i shek XVIII: Doktrina liberale e Adam Smith

Shkolla Klasike gjaté Revolucionit Industrial: Utilitarizmi dhe

perfagesuesit kryesoré nga Moral i Filozofisé tek Politika

Ekonomike

9. Ekonomiksi i Mirégenies dhe Doktrina Socialiste: Marksizmi

10. Institucionalistet

11.  Neoklasiket

12. Depresioni ekonomik dhe Doktrina Keynesiane: Intervencionizm

13.  Shkolla Austriake

14. Neokeynesianet

15. Ekonomia e Globalizimit

16. Deshtimii Eksperiencave Socialiste ne Vendet e Lindjes dhe
Tranzicioni.
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Emértimi i léndés

KODI

Kontabiliteti Financiar FIN 210

Viti

Semestri

Vendin qé zé Iénda né formimin térésor té studentit

Disiplina formuese té ngjashme ose/ dhe integruese me disiplinat
karakterizuese

Pérshkrimi

Lénda ka pér géllim:

1-Té thellojé njohurité né lidhje me vlerésimin, regjistrimin e veprimeve
kryesore né lidhje me aktivet,detyrimet,kapitalin etj si dhe né lidhje me llogarité
e te ardhurave , shpenzimeve,vlerésimin dhe regjistrimin e tyre.

2- Tépérgatisé studentét me njohurité né trajtimin kontabel té tatimeve dhe
taksave, te veprimeve tregtare,si dhe té japé njohuri mbi kontabilitetin e
organizimeve té biznesit.

3-Pérgatitjen e studentéve me njohurité bazé per ndértimin e PF individuale
dhe té konsoliduara,si dhe analizén e tyre.

Né auditore

75 oré

Ngarkesa né oré
g Jashté auditorit

125 oré

Kreditet 8 ETCS = 200 oré
Studim
Kredite (ECTS) Auditor (oré) (oré)
Format e mésimdhénies Leksione - 45 -
Ushtrime - 30 -
Gjithsej 8 75 125
1. Kontabiliteti financiar.Pasqyrat financiare

Temat gé do trajtojé Iénda né formimin teorik

45 oré leksione

2. Raportimi financiar

3. Standartet ndérkombetare (SNK) dhe standartet kombétare té
Kontabilitetit (SKK)

4 Analiza e veprimeve ekonomike dhe regjistrimi i tyre.

5 Sistemi kontabél dhe rregullimi i llogarive

6. Kontabiliteti i veprimeve rrjedhése

7. Aktivet afatshkurtra

8 Aktivet afatgjata

9. Detyrimet afatshkurtra

10. Detyrimet afatgjata

11.  Kontabiliteti financiar pér veprimet tregétare

12. Tatimet, taksat dhe kontabiliteti i tyre.

13.  Kontabiliteti i bizneseve me nje pronar,me bashkepronési dhe me
pergjegjési te kufizuar

14. Kontabiliteti i korporatave




Emértimi i léndés

KODI

Ekonomiksi Manaxherial ECN 273

Viti

Semestri

Vendin qé zé Iénda né formimin térésor té studentit

Disiplina e formimit karakterizues té programit

Pérshkrimi

Gjaté kétij kursi studentét do té mund té pérvetesojné njohuri té tilla qé do ti
ndihmojné né analizén e tregut ku operon firma, me téré kompleksitetin e vet.
Ata do té mund té pérfitojné parimet dhe teknikat pér njé manaxhim efektiv ,
duke mésuar instrumentat analitike qé ofron ekonomiksi, sipas strukturave té
ndryshme té tregjeve pérkatése, duke u pérgéndruar né shanset dhe risqet gé
ofron pér firmén secili treg.

Vlerésimi i projekteve té investimit kapital té firmés, manaxhimi i informacionit
né kushtet e pasigurisé dhe riskut, shanset e firmés dhe risget e saj né epokén e
sotme té globalizimit si dhe pérballjes me politikat geveritare, do té jené pjesé e
konsiderueshme e kursit , pasi rrit probabilitetin pér njé manaxhim mé té miré
té situatave me té cilat mund té pérballen manaxherét, si ata aktual ashtu edhe
ata té rinj.

Né auditore

60 oré

Ngarkesa né oré
g Jashté auditorit

90 oré

Kreditet 6 ETCS = 150 oré
Studim
Kredite (ECTS) Auditor (oré) (oré)
Format e mésimdhénies Leksione - 45 -
Ushtrime - 15 -
Gjithsej 6 60 90

Temat gé do trajtojé Iénda né formimin teorik

45  oré leksione

1. Hyrje, Firma dhe Synimet e saj.

2. Kérkesa dhe Oferta, Matematika e Kérkesés dhe Ofertés.

3. Elasticiteti i Kérkesés, Aplikime té Ofertés dhe Kérkesés .

4. Vlerésimi i Kérkesés dhe Parashikimi i saj .

5. Teoria dhe Vlerésimi i Prodhimit, Pérdorimi i Kalkulusit né
Funksionin e Prodhimit .

6. Teoria dhe VIérsimi i Kostove.

7. Vendosja e gmimeve dhe nivelit té autputit. Konkurrenca Perfekte
dhe Monopoli. Analiza e té Ardhurave Totale — Kosto Totale (Break-
Even Analysis).

8. Vendosja e gmimeve dhe nivelit té autputit. Konkurrenca
Monopolistike dhe Oligopoli.
9. Praktika speciale té vendosjes sé ¢mimit.

10. Teoria e Lojés dhe Informacioni Asimetrik:

11.  Buxhetimi i Kapitalit dhe Risku. Vlera e firmés .

12. Korporatat Multinacionale dhe Globalizimi.

13.  Qeveria dhe Industria : Shanset dhe sfidat e Manaxherit té Sotém:
14.  Ekonomiksi Manaxherial né Veprim.




Emértimi i léndés

Ekonomiksi i Punés KODI
ECN 274

Viti

Semestri

Vendin qé zé Iénda né formimin térésor té studentit

Disiplina e formimit karakterizues té programit

Pérshkrimi

Lénda “Ekonomiksi i punés” e prezanton studentin me konceptet bazé té tregut
té punés. Studenti njihet me ligjésité qé veprojné né kété treg, méson
konceptet kryesore dhe i aplikon ato pérmes situatave hipotetike té
parashikuara né seksionin e ushtrimeve.

Né auditore

60 oré

Ngarkesa né oré

Jashté auditorit

90 oré

Kreditet 6 ETCS = 150 oré
Studim
Kredite (ECTS) Auditor (oré) (oré)
Format e mésimdhénies Leksione - 30 -
Ushtrime - 30 -
Gjithsej 6 60 90
1. Njé véshtrim i pérgjithshém mbi ekonomiksin e punés (2 oré)
Temat gé do trajtojé Iénda né formimin teorik 2. Teoria e ofertés sé punés né periudha afatshkurtra(3 oré)
3. Teoria e investimit né kapitalin human, cilésia e forcés
30 oré leksione punétore(2oré)
4. Disa tregues kryesoré té tregut té punés(3 oré)
5. Pérséritje ( 1 oré)
6. Teoria e kérkesés pér puné(3 oré)
7. Modelet e pércaktimit té pagés dhe nivelet e punésimit né tregjet
konkrete té punés(3 oré)
8. Produktiviteti i punés (2 oré)
9. Tregu i punes dhe inflacioni(4 oré)

10.  Kurba e Philipsit ne periudha afatshkurtra dhe afatgjata(4 oré)
11. Papunésia (2 oré)
12.  Pérséritje ( 1 oré)




Emértimi i léndés

Anglisht KODI
ENG 230

Viti

Semestri

Vendin qé zé Iénda né formimin térésor té studentit

Veprimtari formuese pér njohje té gjuhés sé huaj, aftésime informatike,
praktika apo stazhe

Pérshkrimi

Qéllimi i kétij kursi éshté té pajisé studentét e niveleve elementare / para-
mesatar me njohurité origjinale qé kané té béjné me llojet e ¢éshtjeve gé mund
té ndikojné né té gjitha aspektet e biznesit, si dhe me té ardhmen e politikés
ekonomike. Argumentet e trajtuara, pérfshijné demografing, plakjen e
popullsisé, emigracionin, kujdesin shéndetésor, mjedisin, marketingun,
mikrofinancat, dhe me rolin gé luajné ndérmarrjet e vogla dhe té mesme né
vendet gé synojné drejt njé ekonomie té tregut té liré. Céshtjet e trajtuara né
kété libér jané té pérgjithshme dhe té mjaftueshme pér té béré té mundur gé
edhe studentét e vitit té dyte, me pak njohuri mbi teoriné ekonomike, té
shprehin mendimet e tyre gojarisht dhe me shkrim.

Né auditore

45 oré

Ngarkesa né oré

Jashté auditorit

55 oré

Kreditet 4 ETCS = 100 oré
Studim
Kredite (ECTS) Auditor (oré) (oré)
Format e mésimdhénies Leksione - 30 -
Ushtrime - 15 -
Gjithsej 4 45 55
1. Punét dhe studimet, Leximi dhe fjalori, Gramatika: problematika,
Temat gé do trajtojé Iénda né formimin teorik aftésité, vetvetja dhe té tjerét.
2. Puna dhe koha e lirg, Leximi, Gramatika, Pérshkrim i shkurtér,

30 oré leksione

Gjuha e dobishme, Pérshéndetjet, ndajfoljet dhe shprehjet qé
pérdoren mé shpesh.

3. Problematikat, Gramatika, Mbiemrat, telefonatat,

4. Pérséritje Njésité 1-3.

5. Udhétimet, gramatika, mund / mund té, nuk po, nuk.

6. Ushqimi dhe argétimi, gramatika, disa /¢farédo /ndonjé.
Emrat,llojet e tyre gjinité dhe asnjéanésit..

7. Shitjet, gramatika, e shkuara e thjeshté. Paragitja e njé produkti.

8. Pérséritje Njésité 4-6.

9. Njerézit, negocimi, gramatika, e shkuara e thjeshté, e shkuara né
vazhdim,Pyetje.

10. Tregjet. Gramatika.Shkalla e krahasimit té mbiemrave,

11. Kompanité. Gramatika, e tashmja e vazhdueshme, e tashmja e
thjeshté ose e tashmja e vazhdueshme.

12.  Pérséritje Njésité 7-9.

13.  Web, Gramatika, e ardhmja e planifikuar, gjuha e nevojshme,
planet pér té ardhmen.

14.  Kultura, Gramatika, duhet dhe nuk duhet, mundet apo jo.

15. Vendet e lira té punés, gramatika, e tashmja e kreyra e thjeshté, e
tashmja e vazhdueshme. Si té shkruani njé CV. Intervistimi pér njé
punég, e shkuara e thjeshté dhe e tashmja.

16.  Pérséritje Njésité 10-12.




Emértimi i léndés

Frengjisht KODI
FRE 230

Viti

Semestri

Vendin qé zé Iénda né formimin térésor té studentit

Veprimtari formuese pér njohje té gjuhés sé huaj, aftésime informatike,
praktika apo stazhe

Pérshkrimi

Eshté njé metodé e mésimit té FLE pér studentét fillestaré dhe mesataré qé ka
pér gellim marrjen e njé niveli bazé té katér kompetencave té njé gjuhe té huaj :
té kuptuarit dhe té shprehurit gojor si dhe té kuptuarit dhe té shprehurit me
shkrim. Kjo metodé lejon gé studentét té paragiten né provimin e nivelit DELF
Al.

P Né auditore 45 oré
Ngarkesa né oré " —— P
Jashté auditorit 55 oré
Kreditet 4 ETCS = 100 oré
Studim
Kredite (ECTS) Auditor (oré) (oré)
Format e mésimdhénies Leksione - 30 -
Ushtrime - 15 -
Gjithsej 4 45 55

Temat gé do trajtojé Iénda né formimin teorik

30 oré leksione

1 Saluer, Se présenter.

2 Demander des informations, Questionner sur l'identité.

3. Comprendre/Dire des coordonnées.Donner des info personnelles.

4 Parler de ses passions, de ses réves. La France en Europe.

5 Parler de son quartier, de sa ville.Demander/Donner une
explication.

6 S’informer sur I’hébergement.Indiquer un itinéraire.

7 Ecrire une carte postale.Indiquer la provenance, la destination.

8. Paris insolite.Parler de ses gouts.

9. Parler de sa profession.Parler de ses activités, de son animal.

10. Parler de soi.Caractériser une personne.

11. Proposer une sortie.lnviter.

12. Comportements, pratiques sportives en France.Indiquer I’heure et
les horaires.

13.  Parler de ses habitudes.Parler de ses activités quotidiennes.

14. Raconter des événements passes.Comprendre un questionnaire
d’enquéte.

15.  Parler de ses projets.Les fétes en France et qui fait quoi dans la
maison ?




Emértimi i léndés

Gjermanisht KODI
GER 230

Viti

Semestri

Vendin qé zé Iénda né formimin térésor té studentit

Veprimtari formuese pér njohje té gjuhés sé huaj, aftésime informatike,
praktika apo stazhe

Pérshkrimi

Ky kurs ka synim kryesor té pajisé studentét me njohurité bazé ne gjuhen
gjermane: gramatiken ne niivelin B1, lexim, degjim, kuptim dhe perpunim teksti
ne nivelin A2. Duke gene se GER 230 eshte lende nderfakultetore, studentet do
te pajisen midis te tjerave me termat kryesore dhe spezifike te ekonomise ne
gjermanisht. Ne fund te kursit studenti do te jete ne gjendje te te jape pergjigje
dhe te formuloje pyetje per situata te thjeshta nga jeta e perditshme dhe te
komunikoje per tema te fushave te ndyshme.

Ngarkesa né oré

Né auditore

45 oré

Jashté auditorit

55 oré

Kreditet 4 ETCS = 100 oré
Studim
Kredite (ECTS) Auditor (oré) (oré)
Format e mésimdhénies Leksione - 30 -
Ushtrime - 15 -
Gjithsej 4 45 55

Temat gé do trajtojé Iénda né formimin teorik

30 oré leksione

Am Hauptbahnhof (Ne stacionin e trenit)

Auf dem Campingplatz (Ne vendkamping)
Alltagsgegenstande (Sendet e perditshme)

Wer will, der kann (Kush do, kush ka?)

Orientierung und Wege (Orientimi dhe rrugedalje)
Alltag, Studieren fur Wirtschaft (E perditshmja, studime per
ekonomi)

Feste und Feiern (Festat dhe pushimet)

Essen und Trinken (Te ngrinit dhe te pirit)

Umzug und Einrichtung 1 (Transferimi dhe mobilimi 1)
10.  Umzug und Einrichtung 2 (Transferimi dhe mobilimi 2)
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Emértimi i léndés

Italisht KODI
ITA 230

Viti

Semestri

Vendin qé zé Iénda né formimin térésor té studentit

Veprimtari formuese pér njohje té gjuhés sé huaj, aftésime informatike,
praktika apo stazhe

Pérshkrimi

Programi pérmban njé cikél temash té zgjedhura qé e ftojné studentin té
reflektojé dhe té zgjedhé né ményré alternative népérmjet: sugjerimeve,
fakteve apo teksteve interesante pér diskutim.

Temat e trajtuara né kété léndé synojné:té aftésojé studentin té pérdoré gjuhén
italiane si mjet pér té zgjeruar aftésité kuptimore dhe shprehése, té krijojé
diskutim néperputhje me programin, nivelin, interesat dhe pérvojat personale
dhe té perfeksionojé té kuptuarit e njohurive lidhur me procesin, metodén
gjuhésore dhe tematikén e vendosur si edhe té kompozojé e pérshtasé
informacione té ndryshme té marra prej mediave apo temave té parashtruara
nga lektori.

Né auditore

45 oré

Ngarkesa né oré
g Jashté auditorit

55 oré

Kreditet 4 ETCS = 100 oré
Studim
Kredite (ECTS) Auditor (oré) (oré)
Format e mésimdhénies Leksione - 30 -
Ushtrime - 15 -
Gjithsej 4 45 55
1. ”In viaggio”. Grammatica. Lessico e civilta(nomi, citta, alfabeto,
Temat gé do trajtojé Iénda né formimin teorik saluti).
2. “All'aeroporto”. Diverse funzioni e grammatica (presente
30 oré leksione indicativo di diversi verbi). Lessico, civilta’, fonologia.
3. “Il lavoro”. Grammatica(presente indicativo delle 3 coniugazioni),
abilita. Lessico e civilta, fonologia.
4. ”La famiglia”, le diverse funzioni e la grammatica(voi di cortesia).
Abilita, lessico (gli elementi della famiglia). Civilta e fonologia.
5. ”La casa”, descrivere la casa nei suoi componenti. Grammatica(
preposizioni articolate) e abilita. Lessico, civilta e fonologia.
6. La vita quotidiana”, le diverse funzioni(esprimere la frequenza).

Grammatica (verbi irregolari), abilita (comprensione globale).
Lessico, civilta, fonologia.

7. “Il cibo, al ristorante”, funzioni diversi(il cibo in diversi paesi).
Grammatica(vorrei, p. indicativo), abilita. Lessico(loe 2° piatto),
Civilta(i pasti, orari, le abitudini).

8. “In negozio. | soldi”, funzioni(chiedere del prezzo).
Grammatica(revisione), abilita(comprensione globale e
dettagliata). Lessico(oggetti da supermercato); civilta (le spese).

9. “A scuola”, funzioni(descrivere diversi oggetti).
Grammatica(aggettivi e pronomi dimostrativi), abilita (strategie
d’apprendimento). Lessico(oggetti di scuola); civilta(sistema
scolastico).

10.  “Vestiti e i colori”, funzioni(chidere e dire cio che ti piace).
Grammatica(p.personali indiretti); abilita(strategie
d’apprendimento). Lessico(colori,vestiti), civilta(L’'Italia dei colori).

11.  JAVAXI: “Il tempo libero”, funzioni(parlare di eventi passati).
Grammatica(p.passato dei verbi regolari e irregolari)-
abilita(collegare frasi, scrivere una storia). Lessico(espressioni di
tempo passato);civilta(tempo passato).

12.  “Levacanze”, funzioni (parlare e narrare eventi del passato).
Grammatica(p.prossimo); abilita(le inferenze). Lessico, civilta(gli
italiani in vacanza).

13. "Il tempo”, funzioni(descrivere il tempo meteorologico).
Grammatica(Pronomi personali tonici), abilita(coesione del testo).
Lessico e civilta(ll clima e stereotipi).

14.  “Sulla strada”, funzioni(chiedere e dare informazioni stradali).
Grammatica(“si” impersonale), abilita(lImparare parole nuove).
Lessico e civilta(italiani famosi di ieri e d’oggi).

15.  JAVAXV: “Progetti futuri”, funzioni(parlare del futuro).
Grammatica(presente indicativo con valore futuro),
abilita(imparare parole nuove). Lessico e civilta(L’Italia dei festival).




Emértimi i léndés

KODI

Sjellje Organizative BI1Z 230

Viti

Semestri

Vendin qé zé Iénda né formimin térésor té studentit

Disiplina formuese té zgjedhura nga studentét

Krijimi i njé vizioni té integruar pér organizatén dhe komponentét e saj,
analizimi dhe kuptimi i lidhjeve, ngritja dhe pérdorja e teorive pér shpjegimin
dhe parashikimin e sjelljes sé anétaréve, grupeve si dhe reagimit té strukturave,

Pérshkrimi
jané mekanizmat dhe njohurité me té cilat zgjerohet bagazhi i drejtuesve té
ardhshém té cilét ndjekin keté disipliné.
Naarkesa né oré Né auditore 60 oré
g Jashté auditorit 90 oré

Kreditet 6 ETCS = 150 oré
Studim
Kredite (ECTS) Auditor (oré) (oré)
Format e mésimdhénies Leksione - 45 -
Ushtrime - 15 -
Gjithsej 6 60 90
1. Sjellja né organizaté
Temat gé do trajtojé Iénda né formimin teorik 2. Né kérkim té kuptimit té sjelljes né organizaté — Sistemi shoqgéror;
variablat e studimit
45 oré leksione 3. Zhvillimi historik i sjelljes organizative
4. Etika dhe pérgjegjésia shogérore.
5. Diversiteti dhe ndryshimet individuale: si té shfrytézojmé té

vecantat e gjithésecilit

6 Perceptimi: Njohja e botes pérreth

7 Personaliteti: E vecanta dhe e gendrueshmja e individeve

8. Qéndrimet : reagimi ndaj njerézve — Punés — Rrethanave

9. Vlerat personale. Kultura. Klima e organizatés

10.  Motivimi: Forca mbrapa sjelljeve

11.  Formimi dhe zhvillimi i grupeve: Si individe ne jemi nje pike uje — te
bashkuar jemi nje ogean

12.  Komunikimi: thelbi i tij gendron ne reagimin ge shkakton.

13.  Konflikti dhe negocimi: Né biznes nuk arrihet ajo gé do, por ajo gqé
negocion.

14. Pushteti dhe politika: Taktika pér té arritur até gé duam

15. Udhéhegja




Emértimi i léndés

KODI

E Drejté Biznesi DRE 250

Viti

Semestri

Vendin qé zé Iénda né formimin térésor té studentit

Disiplina formuese té zgjedhura nga studentét

Pérshkrimi

E Drejta e Biznesit éshté 1éndé, e cila do ju ofroj studentéve té Fakultetit té
Ekonomisé njohuri té reja dhe té pérshtatshme rreth té drejtés né pérgjithési
dhe nevojave, qé ka ekonomia pér rregullimin e saj nga piképamje juridike.
Programi shpjegohet pérmes katérmbédhjeté pjeséve. Né pjesén e paré
trajtohet hyrja né té drejtén e biznesit, né pjesén e dyté trajtohet personi fizik,
né pjesén e treté trajtohen personat juridik, né pjesén e katért trajtohet
pérfagésimi, né pjesén e pesté trajtohen veprimet juridike, né pjesén e gjashté
trajtohet parashkrimi i padisé dhe dekadenca e té drejtave, né pjesén e shtaté
trajtohet pronésia, né pjesén e teté trajtohen detyrimet, né pjesén e nénté
trajtohen detyrimet gé rrjedhin nga shkaktimi i démit, né pjesén e dhjeté
trajtohen kontratat, né pjesén e njémbédhjeté trajtohen kontratat e veganta,
né pjesén e dymbédhjeté trajtohet administrata dhe biznesi, né pjesén e
trembédhjeté trajtohen mosmarréveshja dhe alternativat e zgjidhjes sé saj dhe
né pjesén e fundit trajtohet e drejta penale dhe biznesi. Secila pjesé e veganté i
ka edhe kapitujt dhe nénkapitujt, qé e specifikojné dhe e pasurojné arsyen e
implikimit kag té madhe té sé drejtés né ekonomi dhe né té gjitha aktivitetet e
shoqérisé né nivel global. Me ané té kétij kursi, pér studentét e shkencave
ekonomike, synohen té arrihen kéto géllime themelore: té ofrohen njohurité
pér normat juridike, shtetin, organet shtetérore, subjektet e té drejtés,
kuptimin juridik té ndérmarrjeve, kontratat dhe llojet e kontratave et;j.

Né auditore

60 oré

Ngarkesa né oré

Jashté auditorit

90 oré

Kreditet 6 ETCS = 150 oré
Studim
Kredite (ECTS) Auditor (oré) (oré)
Format e mésimdhénies Leksione - 45 -
Ushtrime - 15 -
Gjithsej 6 60 90

Temat gé do trajtojé Iénda né formimin teorik

45 oré leksione

1. Koncepti i té drejtés dhe ndarjet kryesore

2. Veprimi i ligjit né hapsire, kohé dhe ndaj personave
3. Kuptimi i burimeve té sé drejtés dhe hierarkia e burimeve
4. Interpretimi i ligjit

5. Marrdhéniet juridike

6. Personi fizik

7. Gjendja civile

8. Personat juridik

9. Personat juridik publik

10. Personat juridike private

11.  Organizatat jo fitim prurése

12. Llojet e organizatave jofitimprurése dhe organizimii tyre
13.  Pérfagsimi

14. Veprimet juridike

15.  Elementét rastésore té veprimeve juridike

16.  Klasifikimi i veprimeve juridike

17.  Pavlefshméria e veprimeve juridike

18. Rastet e vecanta té pavlefshmerisé

19. Pasojat e pavlefshmerisé

20. Mardheniet juridike té pronesisé

21. Bashkepronésia

22. Llojet dhe format e pronesisé

23.  Fitimi dhe humbja e pronesisé

24.  Posedimi

25. Mbrojtja e posedimit

N
o

Administrata dhe biznesi




Emértimi i léndés

KODI

Sistemet e Informacionit né Ekonomi CSE 290

Viti

Semestri

Vendin qé zé Iénda né formimin térésor té studentit

Disiplina formuese té zgjedhura nga studentét

Pérshkrimi

Lénda Sisteme Informative éshté njé Iéndé gé jep njohuri bazé pér dy fusha té
réndésishme né jetén e sotme té organizatave: sistemet e informacionit me
elementét e tyre pérbérés: hardware, software, telekomunikim etj. dhe
menaxhimi i organizatés.Lénda ka njé aspekt praktik shumé té gjeré dhe do té
pérpiget té njohé studentét me pérfitimet e pérdorimit té teknologjisé dhe
sistemeve té informacionit né zhvillimin e ekonomisg, né organizatat e biznesit,
né administraté ...etj.

Né auditore

60 oré

Ngarkesa né oré
g Jashté auditorit

90 oré

Kreditet 6 ETCS = 150 oré
Studim
Kredite (ECTS) Auditor (oré) (oré)
Format e mésimdhénies Leksione - 45 -
Ushtrime - 15 -
Gjithsej 6 60 90

Temat gé do trajtojé Iénda né formimin teorik

45 oré leksione

1. HyrjenéSistemet e Informacionit

2. Modelet bazé dhe ndértimi i IS

3. Hardware e MIS

4. Software e MIS

5. Gjuhét e programimit pér MIS

6. Komunikimi dhe Tregtia Elektronike

7. Telekomunikimi dhe rrjetat. Aplikime tételekomunikimit.
8. Organizimi i té dhénave dhe i informacioni

9. Zhvillimi i bazave té té dhénave

10. Sistemet e pérpunimitté transaksioneve

11.  Sistemet e informacionit

12. Sistemet e mbéshtetjes sé vendimeve.

13. Sistemet e informacionitté specializuara

14. Integrimi dhe analiza e sistemeve

15.  Projektimii MIS

16. Impelementimii MIS

17. Mirmbajtja dhe rishikimi i MIS

18. Marja e vendimeve dhe Sistemet ekspert

19.  Zhvillimi i njé MIS pér komunitetin e té mésuarit
20.  Menaxhimiiinputit

21.  Menaxhimii procesit

22.  Menaxhimi i analizés sé té dhénave

23.  Menaxhimi i outputeve. Vendosja né puné e sistemit




Emértimi i léndés

KODI

Zhvillimi i Planit té Biznesit BIZ 345

Viti

Semestri

Vendin qé zé Iénda né formimin térésor té studentit

Disiplina formuese té ngjashme ose/ dhe integruese me disiplinat
karakterizuese

Pérshkrimi

Si té shkruajmé njé plan biznesi, pérmban forma té detajuara té ményrés se si
dizenjohet dhe pérgatitet njé plan biznesi i miréorganizuar. Njé plan biznesi i
kompletuar mund tu vijé né ndihmé té gjithé individéve gé duan té nisin njé
biznes té ri. Njé plan i kompletuar duhet té pérmbajé: titullin, pérmbledhjen e
planit, planin marketing, parashikimi i shitjeve, parashikimi i té ardhurave dhe
shpenzimeve, planin e kapitalit, trendet e ardhshme, riskun, skedulimin e
punonjésve, géllimet specifike té biznesit.

Né auditore

45 oré

Ngarkesa né oré
g Jashté auditorit

55 oré

Kreditet 4 ETCS = 1000ré
Studim
Kredite (ECTS) Auditor (oré) (oré)
Format e mésimdhénies Leksione - 45 -
Ushtrime - 0 -
Gjithsej 4 45 55

Temat gé do trajtojé Iénda né formimin teorik

45 oré leksione

Réndesia e planit té biznesit.

Pércaktimi i misionit té biznesit.

Analiza e Ndikimi té mjedisit té jashtém dhe mjedisit té brendshém.
Parashikimi i shitjeve.

Grupet e punés.

Planifikimi i rrjedhés sé parave.

Sigurimi i fondeve shtese.

Parashikimi i kosteve fikse.

Skedulimi i punonjésve.

Analiza e pikés kritike.

LN WN R
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Emértimi i léndés

KODI

Ekonomiksi i Sektorit Publik ECN 376

Viti

Semestri

Vendin qé zé Iénda né formimin térésor té studentit

Disiplina e formimit karakterizues té programit

Pérshkrimi

Kjo léndé studion disa nga fushat kryesore gé vepron shteti né njé ekonomi dhe
ményrén se si aplikohet eficenca apo optimaliteti nga ana e shtetit. Kjo Iéndé
synon t'u paragesé studentéve rolin e shtetit (sektorit publik) né ekonominé e
tregut, ményrat sesi dhe pse shteti ndérhyn né ekonomi dhe si ka evoluar ky
ndikim i shtetit duke iu referuar tatimeve dhe shpenzimeve geveritare.
Studentét do té pajisen me njohuri té plota né lidhje me ményrén se si
funksionojné financat publike, si kryhet vendimmarrja politike, si géndron
sistemi i sigurimeve, sistemi fiskal, si drejtohen eksternalitetet nga ana e
agjentit - shtet, e mbi té gjitha si ofron shteti té mirat publike.

Né auditore

75 oré

Ngarkesa né oré
g Jashté auditorit

100 oré

Kreditet 7 ETCS = 175 oré
Studim
Kredite (ECTS) Auditor (oré) (oré)
Format e mésimdhénies Leksione - 45 -
Ushtrime - 30 -
Gjithsej 7 75 100

Temat gé do trajtojé Iénda né formimin teorik

45 oré leksione

Njé véshtrim i pérgjithshém mbi ekonomiksin publik
Mijetet e analizés normative

Té mirat publike

Eksternalitetet

Vendimmarrja publike — Ekonomia politike
Rishpérndarija e té ardhurave

Sigurimet shogérore dhe sigurimet pér papunésiné
Analiza Kosto — Pérfitim

Tatimi dhe shpérndarja e té ardhurave

Tatimi dhe eficienca

LN WN R
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Emértimi i léndés

KODI

Ekonomi Monetare ECN 372

Viti

Semestri

Vendin qé zé Iénda né formimin térésor té studentit

Disiplina e formimit karakterizues té programit

Pérshkrimi

Ky kurs synon té perforcoje te kuptuarit toné rreth disa pyetjeve mé themelore
né ekonomine monetare: Si e nxit paraja shkémbimin ekonomik? Cfaré duhet té
shérbejé si para e preré? Pse njerézit mbajné paraté e prera kur ekzistojné
mjete alternative gé paguajné norma té larta té kthimit? Kush e shkakton
inflacionin? Kush éshté norma optimale e inflacionit? A mundet geveria té
krijojé vende pune duke zgjeruar ofertén e parasé? Cfaré funksione duhet te
pérmbushin bankat tregtare? Cilat jané efektet makroekonomike té kérkesave
ndaj rezervave gé Banka Qéndrore ia vendos ininstitucioneve financiare? Cilat
jané burimet e déshtimit te bankave? Si mund té parandalojé deshtimin e
bankes? (Disa prej kétyre pyetjeve kané marré njé réndési praktike nén dritén e
krizés sé fundit financiare qé erdhi nga problemi i nénshkrimit te hipotekave).

Né auditore

80 oré

Ngarkesa né oré
g Jashté auditorit

120 oré

Kreditet 8 ETCS = 200 oré
Studim
Kredite (ECTS) Auditor (oré) (oré)
Format e mésimdhénies Leksione - 45 -
Ushtrime - 30 -
Laboratore 5
Gjithsej 8 80 120

Temat gé do trajtojé Iénda né formimin teorik

45 oré leksione

1. Hyrje

2. Objekti i studimit te Ekonomisé Monetare

3. Paraja dhe funksionet e saj

4. Instrumentat dhe tregjet financiare

5. Llojet dhe llogaritja e normave te interesit

6. Teoria e zgjedhjes sé portofolit

7. Teoria e sjelljes sé normave te interesit

8. Metodat e pércaktimit té normave té interesit sipas pagesés
9. Institucionet financiare

10. Firma bankare

11.  Krijimi i parasé dhe oferta monetare

12. Teoria e kérkesés pér para

13.  Kérkesa dhe oferta e parasé né tregun monetar
14.  Kurset ndérkombetaré té kémbimit

15.  Ndérhyrja e Bankés Qéndrore né ekonomi.

i
o

Krizat financiare




Emértimi i léndés

Shkrim Akademik

KODI

ALB 380
Viti 1l
Semestri |
Vendin qé zé Iénda né formimin térésor té studentit Disiplina e formimit té pérgjithshém
Pérshkrimi
Naarkesa né oré Né auditore 45 oré
g Jashté auditorit 30 oré
Kreditet 3 ETCS = 75 oré
Studim
Kredite (ECTS) Auditor (oré) (oré)
Format e mésimdhénies Leksione - 30 -
Ushtrime - 15 -
Gjithsej 3 45 30
1.

Temat gé do trajtojé Iénda né formimin teorik

30 oré leksione




Emértimi i léndés

Politika té zhvillimit ekonomik

KODI

ECN 321
Viti 1l
Semestri |
Vendin qé zé lénda né formimin térésor té studentit Disiplina e formimit karakterizues té programit
Pérshkrimi
R Né auditore 75 oré
Ngarkesa né oré = —— P
Jashté auditorit 125 oré
Kreditet 8 ETCS = 200 oré
Studim
Kredite (ECTS) Auditor (oré) (oré)
Format e mésimdhénies Leksione - 45 -
Ushtrime - 30 -
Gjithsej 8 75 125

Temat gé do trajtojé Iénda né formimin teorik

45 oré leksione

LN LN R

P RR R RPPEP R
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Kuptimi i zhvillimit

Matja dhe krahasimi i niveleve té zhvillimit
Rritja e popullsisé

Normat e rritjes ekonomike
Pabarazia e te ardhurave

Varféria dhe uria

Edukimi

Shéndeti dhe mirégénia
Industrializimi dhe postindustrializimi
Zhvillimi ekonomik dhe ndotja e ajrit
Sipérmarrja publike dhe private
Tregétia ndérkombétare dhe migrimi
Investimet e Huaja

Risku i ndryshimit té klimés globale
Kompozimi i indikatorit té zhvillimit
Indikatori i zhvillimit té géndrueshém
Qéllimet e zhvillimit dhe strategjité




Emértimi i léndés

KODI

Ekonometri ECN 370

Viti

Semestri

Vendin qé zé Iénda né formimin térésor té studentit

Disiplina e formimit karakterizues té programit

Pérshkrimi

Ky kurs éshté i ndértuar me géllimin pér té mésuar studentét se si té matin dhe
testojné né praktiké teorité ekonomike, me ané té metodologjisé klasike
ekonometrike. Né té do té trajtohen ideté themelore té regresionit linear, sé
pari me modelin e regresionit me dy variabla dhe pastaj me modelin e
regresionit te shuméfishté, duke pérdorur si variablat sasiore edhe ato cilésore.
Pastaj do té shohim pasojat praktike kur té kemi pranuar si té vérteta
supozimet e ndryshme té modelit klasik té regresionit linear. Né fund té
semestrit, studentét do té jené né gjendje pér té ngritur njé model
ekonometrik, ta vlerésojné modelin, té kryejné teste té pérshtatshme
diagnostikimi dhe té hipotezave, si dhe té interpretojné rezultatet e dala. Pér
konkretizimin e njohurive, gjaté seminareve dhe leksioneve do té punohet njé
numér i madh ushtrimesh. Paraprakisht, studentét duhet té kené njohuri mbi
statistikén dhe matematikén.

Né auditore

80 oré

Ngarkesa né oré
g Jashté auditorit

120 oré

Kreditet 8 ETCS = 200 oré
Studim
Kredite (ECTS) Auditor (oré) (oré)
Format e mésimdhénies Leksione - 45 -
Ushtrime - 30 -
Laboratore - 5 -
Gjithsej 8 80 120
1. Natyra dhe géllimi i ekonometrisé (1 oré)
Temat gé do trajtojé Iénda né formimin teorik 2. Analiza e Regresionit té Thjeshté Linear (3oré)
3. Vleresimi i modelit té regresionint linear: Metoda OLS dhe vetité (3
45 oré leksione oré)
4. Intervali i Vlerésimit dhe Testimi i Hipotezés sé regresionit me dy
variabla (3 oré)
5. Analiza dhe vlerésimi i modeleve té Regresionit té Shuméfishté
(5oré)
6. Pérséritje(2 oré)
7. Forma té ndryshme funksionale dhe transformimet e variablave(3
oré)
8. Rénia e supozimeve té modelit klasik (3 oré)
9. Variablat cilésore né modelet e regresionit (2 oré)

10.  Multikolineariteti (4 oré)

11. Heteroskedasticiteti (4 oré)

12.  Autokorrelacioni (4 oré)

13. Kriteret dhe testet e modeleve mé té miré(2 org)

14.  Analiza e serive kohore, funksioni i parashikimit ARMA-ARIMA (3
oré)

15. Temat e zgjedhura né analizén e modeleve regresive (3 oré)




Emértimi i léndés

KODI

Tregtia Ndérkombétare ECN 373

Viti

Semestri

Vendin qé zé Iénda né formimin térésor té studentit

Disiplina e formimit karakterizues té programit

Pérshkrimi

Trajtimi i parimeve teorike dhe aplikimeve té ekonomiksit ndérkombétar.
Problematika e shqyrtuar do té keté té béjé me avantazhin absolut dhe
krahasues, pérfitimet nga tregtia, modelin e Rikardit, teoriné e Heckscher-Ohlin,
teoriné standarte té tregtisé dhe teorité alternative, barrierat tarifore dhe jo-
tarifore, bashkimet doganore dhe levizjen ndérkombétare té faktoréve, bilancin
e pagesave dhe politikat pérshtatése, kurset fiks dhe fleksibél té kémbimit.

Naark R Né auditore 60 oré
garkesane ore Jashté auditorit 90 oré
Kreditet 6 ETCS = 150 oré
Studim
Kredite (ECTS) Auditor (oré) (oré)
Format e mésimdhénies Leksione - 45 -
Ushtrime - 15 -
Gjithsej 6 60 90
1.  Hyrje né ekonomiksin ndérkombétar
Temat gé do trajtojé Iénda né formimin teorik 2. Tregétia ndérkombétare si pjesé e ekonomiksit ndérkombétar
3. ModeliiRikardos
45 oré leksione 4.  Modeli standart i tregétisé ndérkombétare
5. Modeli Heckscher — Ohlin
6. Shpérndarja e pérfitimeve dhe humbjeve nga tregétia
7. Rritja ekonomike dhe tregétia ndérkombétare
8. Teori alternative té tregétisé ndérkombétare
9. Tarifat doganore
10. Pengesat tregtare jotarifore
11. Tregétia ndérkombétare dhe zhvillimi ekonomik
12. Blloget tregétare
13. Lévizja ndérkombétare e faktoréve
14. Institucione tregétare ndérkombétare
15. Llogarité kombétare dhe bilanci i pagesave
16. Kurset e kémbimit
17. Paraja, normat e interesit dhe kurset e kémbimit
18.  Produkti dhe kurset e kémbimit
19. Kurset fiks té kémbimit dhe ndérhyrja né tregun valutor
20. Zonat optimale té monedhés




Emértimi i léndés

KODI

Ekonomiksi Financiar ECN 374

Viti

Semestri

Vendin qé zé Iénda né formimin térésor té studentit

Disiplina formuese té zgjedhura nga studentét

Pérshkrimi

Lénda ka si piké referimi konceptet, variablat dhe modelet bazé teorike
financiare, e qé ndikimi i tyre edhe né jetén reale prékthehet mé tej si céshtje e
réndésishme politikash ekonomike. Stdentét do té pajisen me njohuri té plota
né lidhje me ményren se si funksionon ekonomia finaciare, si déshton
funksionimi i tregut financiar apo si lindin té ashtuquajturat krizat financiare, si
lévizin normat e interesit né njé ekonomi, cilat jané risqet qé krécenojné
sistemin financiar dhe si arrihet diversifikimi i njé portofoli aktivesh né kuader té
minimizimit té riskut, pra edhe té analizés kosto — perfitim.

Né auditore

60 oré

Ngarkesa né oré
g Jashté auditorit

90 oré

Kreditet 6 ETCS = 150 oré
Studim
Kredite (ECTS) Auditor (oré) (oré)
Format e mésimdhénies Leksione - 45 -
Ushtrime - 15 -
Gjithsej 6 60 90

Temat gé do trajtojé Iénda né formimin teorik

45 oré leksione

Njé véshtrim i pérgjithshém né sistemin financiar

Krizat financiare, tipet dhe shkaget e tyre

Faktorét pércaktues té normés reale té interesit. Teoria e Fisherit
Normat e interesit dhe normat e fitimit

Pércaktimi i normave té interesit té tregut

Teoria e alokimit né portofol dhe menaxhimi i riskut

Risku dhe fitimi. Bazat e analizes sé riskut

Teoria moderne e portofolit. Modeli i vlerésimit me cmim té riskut
(cAPM)

9. Njé analize ekonomike e funksionimit té strukturés financiare aktuale

NV RWNE




Emértimi i léndés

KODI

Ekonomiksi i Integrimit Europian ECN 379

Viti

Semestri

Vendin qé zé Iénda né formimin térésor té studentit

Disiplina formuese té zgjedhura nga studentét

Pérshkrimi

Qéllimi i kursit éshté gé té pérgatisé dhe fokusojé studentin mbi faktet, teoritg,
politikat dhe kontraditat gé jané té nevojshme pér té kuptuar procesin e
integrimit ekonomik Europian. Kursi bazohet né ekonomiks, duke mbuluar si
mikroekonomiksin dhe makroekonomiksin e integrimit Europian.

Né auditore

60 oré

Ngarkesa né oré

Jashté auditorit

90 oré

Kreditet 6 ETCS = 150 oré
Studim
Kredite (ECTS) Auditor (oré) (oré)
Format e mésimdhénies Leksione - 45 -
Ushtrime - 15 -
Gjithsej 6 60 90
1. Histori
Temat gé do trajtojé Iénda né formimin teorik 2. Fakte, Ligje, Institucione dhe Buxheti
3. Vendimmarrja
45 oré leksione 4. Instrumentet Thelbésore Mikroekonomike
5. Ekonomiksi Thelbésor i Liberalizimit Preferencial
6. Madhésia e Tregut dhe Efekti Shkallé
7. Efektet e Rritjes dhe Integrimi i Faktoréve té Tregut.
8. Integrimi Ekonomik, Tregjet e Punés dhe Migracioni
9. Politika e Pérbashkét Agrikulturore
10. Kompensimi EU dhe Politikat Shtetérore té Ndihmave
11.  Politika e Tregut té BE
12.  Fakte Thelbésore té Integrimit Monetar
13. Zonat Monetare Optimale
14.  Bashkimi Monetar Europian
15.  Politikat Fiskale dhe Pakti i Stabilitetit
16. Tregjet Financiare dhe Euro

-
N

Kriza e Eurozonés




Emértimi i léndés

KODI

Rritja Ekonomike dhe Zhvillimi ECN 328

Viti

Semestri

Vendin qé zé Iénda né formimin térésor té studentit

Disiplina e formimit karakterizues té programit

Pérshkrimi

Qéllimi i késaj Iénde éshté té japé njé pamje té pérgjithshme té zhvillimit
ekonomik té vendeve té ndryshme né ditét e sotme, me fokus kryesisht
ekonomité né zhvillim, né trendin e tyre konvergues té rritjes drejt ekonomive
té zhvilluara. Lénda né pjesén e paré analizon kryesisht modelet teorike té
rritjes ekonomike, duke mbetur gjerésisht te koncepti i rritjes dhe zhvillimit té
géndrueshém dhe afatgjaté. Né pjesén e dyté té léndés, flitet pér disa nga
fushat/sektorét e modelit té zhvillimit té ekonomive sot, duke filluar nga tregjet
e kredive e deri te pabarazité e gjeneruara né shpérndarjen e té ardhurave né
ekonomi si rezultat i zhvillimit real e financiar si dhe politikave jo té
pérshtatshme e shpesh heré edhe té gabuara né kuadér té keqgeverisjes.

Né auditore

45 oré

Ngarkesa né oré
g Jashté auditorit

55 oré

Kreditet 4 ETCS = 100 oré
Studim
Kredite (ECTS) Auditor (oré) (oré)
Format e mésimdhénies Leksione - 30 -
Ushtrime - 15 -
Gjithsej 4 45 55

Temat gé do trajtojé Iénda né formimin teorik

30 oré leksione

Hyrje né ekonomiksin e zhvillimit
Modelet kryesore té rritjes ekonomike
Pabarazia né modelet e rritjes ekonomike
Historia, pritjet dhe zhvillimi ekonomik
Kredia dhe tregjet e kredisé

Puna dhe tregjet e punés

Té drejtat e pronés

Sigurimet dhe tregjet e tyre

Kapitali social

Varféria dhe uria

Urbanizimi

Deficiti buxhetor dhe borxhi publik
Mirégeverisja

Mangésité né llogaritjen e GDP-sé

LN LN R

PR e e e
PwnNPERO




Emértimi i léndés

Teza e Diplomés

KODI

ECN 399
Viti 1l
Semestri 1l
Vendin qé zé Iénda né formimin térésor té studentit Disiplina e formimit karakterizues té programit
Pérshkrimi
P Né auditore 0oré
Ngarkesa né oré ” —— P
Jashté auditorit 150 oré
Kreditet 6 ETCS = 150 oré
Studim
Kredite (ECTS) Auditor (oré) (oré)
Format e mésimdhénies Leksione - - -
Ushtrime - - -
Gjithsej 6 - 150




